
Miljø – og Fødevareudvalget                                                                                                                      

Christiansborg                                                                                                                                                                

1240 København K     12.januar 2017 

 

Ansøgning om deputation i Miljø- og Fødevareudvalget. 

Foreningen for Danske Hovtrimmere vil gerne ansøge om deputation i forbindelse med behandlingen af L-

45 – Forslag til lov om ændring af Lov om hold af heste. 

Begrundelse: 

Foreningen for Danske Hovtrimmere er bekymret over den monopoldannelse, der kan opstå, hvis kun 

registrerede danske beslagsmede må beskære hestes hove. Hesteejerne bør have flere valgmuligheder 

indenfor beskæring af hestens hove. Forslaget er, at hesteejeren kan vælge mellem en registreret 

beslagsmed eller en godkendt hovtrimmer med relevant uddannelse. Foreningen er ligeledes bekymret for, 

om antallet af registrerede beslagsmede kan imødekomme behovet for beskæring af alle danske heste. 

Dyrenes Beskyttelse anslår antallet af heste i Danmark i 2013 til at være ca. 170.000.  Antallet af 

registrerede beslagsmede er ifølge Dansk Metals hjemmeside 109.  Mange af de danske heste beskæres i 

dag af ufaglærte smede, men mange af dem beskæres også af faglærte hovtrimmere, som har taget en 

uddannelse i udlandet. Vi anslår, at der er 15-20 uddannede hovtrimmere i Danmark, og der er stor 

efterspørgsel på flere.  

Foreningen ønsker at uddybe vores synspunkter ved et foretræde for Miljø- og Fødevareudvalget. 

 

Baggrund: 

I takt med at Danmark, politisk set, igennem de sidste 10 år har sat øget fokus på dyrevelfærd, herunder 

også hestevelfærd, er der blandt den almene hesteejer sket en kraftig stigning i interessen for at opstalde, 

fodre, ride, håndtere og beskære heste efter mere naturlige og velfærdsfremmende principper, det 

gældende både fysiologisk og mentalt. F.eks. er der sket et kvantespring i fodring af heste især i forhold til 

tildeling af grovfoder og sukker/stivelsesfattige fodermidler. Der er også et meget større fokus på 

fysiologisk korrekt træning af hesten.  

Opstaldingsmodellen ”vandrefolde”, som er et stærkt velfærdsfremmende opstaldingskoncept, der sikrer 

hesten grovfoder ad libitum sammen med god og sund foldmotion, er blevet adopteret af tusindvis af 

danske hesteejere. Vandrefoldskonceptet er udviklet i 1990’erne af Jaime Jackson, en amerikansk tidl. 

beslagsmed, der siden 1982 har studeret frit levende Mustang-heste i Great Basin, Nevada. Han har 

studeret deres levevis, adfærd og hove og udviklet vandrefoldskonceptet ”Paddock Paradise” ud fra disse 

studier. Han udviklede desuden en beskæringsmodel ud fra studier af deres hove, som er korte, brede, 

kraftige og stærke. En beskæringsmodel som efterligner det naturlige slid som heste, der lever i deres 

naturlige habitat, udsættes for, og som stimulerer hoven til at udvikle sig kort, bred og stærk. Det viste sig 

at virke ganske fortrinligt på vores tamheste også, og dermed var begrebet ”barfodstrimning” opstået. 
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Ideen bredte sig verden over, og i dag har stort set alle lande i hele verden en udgave af uddannelse 

indenfor hovtrimning. 

Beskæringsmetoden ”hovtrimning” er en ikke-invasiv beskæringsmetode, der stimulerer hoven til at 

danne/gendanne/bibeholde en kort, stærk og bred hov med en tyk hovvæg, som i kontakt med underlaget 

er så kraftig at den danner en naturlig sko for hestens hov. En hovtrimmer er specialuddannet i at lave disse 

stærke hove, da det kræver nogle særlige teknikker. Metoden er et velfærdsfremmende og godt alternativ 

til den hesteejer, der ønsker at hesten skal gå uden sko. Metoden har også vist sig at have en gavnlig effekt 

på syge hove, der på denne måde stimuleres til hurtigere og stærkere opheling. Til heste, der har særlige 

behov for beskyttelse af hoven under sygdom eller ridning, findes der adskillige perfekt designede hoof 

boots, der kan tages af og på efter behov. F.eks de amerikanske Renegade Hoof Boots. 

Det er Foreningen for Danske Hovtrimmeres opfattelse, at det naturlige hestehold i Danmark, herunder 

også hovtrimning, er kommet for at blive.  Foreningen ønsker derfor på lige fod med de registrerede 

beslagsmede og Hestens Værn, at der skal fagligt kvalificeret personale til at beskære, beslå eller trimme en 

hests hov. Lige nu kan uddannelsen som hovtrimmer tages på forskellige hovskoler i flere forskellige lande. 

Det er foreningens ønske, at der i fremtiden kan laves en registrering af hovtrimmere, der har taget en 

hovtrimmeruddanelse med et fagligt niveau, der kan leve op til en offentlig registrering. Foreningen vil 

gerne stille viden og tid til rådighed for ministeren og udvalget til, om ønskeligt, at belyse hovtrimmerfaget.  

 

På vegne af 

Foreningen for Danske Hovtrimmere 

 

Med venlig hilsen 

 

Torben Lange Simonsen, Indehaver af ”Frejsgaard” samt hovtrimmer (SAANHCP, Den svenske hovskole)   

(kontaktperson) 

 

Line Norre, Cand. Mag. samt hovtrimmer (AANHCP, Den amerikanske hovskole)                                                

 

Dyrlæge Dorthe Rudgaard Nyrup, Indehaver af Favrskov Dyreklinik samt Hovtrimmer (AANHCP, Den 

amerikanske hovskole)                                                                                                                                                     

 


